
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

89 

Data 

04-09-20 

Oggetto: Conferimento incarico di collaborazione a titolo 

gratuito ad ex dipendente in quiescenza, ai sensi 

dell'art. 5 co. 9 dl. 95/2016 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese 

di settembre alle ore 11:30, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in video conferenza nel 

rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art. 

73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, con la presenza dei 

Signori: 

======================================================================  
DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
TENUTO CONTO che l’area Servizi Culturali, con particolar riferimento ai 
servizi bandistici comunali, costituisce una struttura di primaria importanza per 
l’Amministrazione Comunale, servizi per i quali è necessario mantenere un 
livello ottimale di organizzazione delle risorse umane per la gestione dell’attività 
amministrativa finalizzata all’espletamento dei servizi e delle funzioni attribuite 
alla predetta Area;  
 
CONSIDERATO che, in base ad accertate carenze di organico del suddetto 
ufficio, l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di avvalersi del 
supporto, a titolo gratuito presso il Comune di Cascia, nell’ambito dell’Area 
Servizio Socio-Culturali, dell’ex dipendente dott. Montani Francesco, già in 
servizio presso quest’ufficio con contratto a tempo pieno ed indeterminato, 
inquadrato come istruttore amministrativo cat C.  ed in quiescenza dal 8 luglio 
2020;  
 
CONSIDERATO che si tratta di conferimento di incarico, inerente le attività 
riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nella predetta unità 
organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 co.9 del D.L. 95/2012, come 
modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2017 e da ultimo dall’art. 17 co. 3 L. 124/2015, 
dall’ex dipendente del Comune di Cascia, dott. Fulvio Porena, in quiescenza del 
01.02.2020;  
 
EVIDENZIATO che l’Area Servizi Socio-Culturali – Servizi Bandistici  registra 
una forte carenza di organico dovuta ai vincoli sulle assunzioni di personale 
introdotte dal legislatore negli ultimi anni e che, per tale motivazione, si rende 
necessario individuare soluzioni alternative per garantire la funzionalità del 
servizio predetto e la continuità delle attività e delle funzioni di competenza, che 
risulta di centrale importanza per la corretta gestione dell’assetto organizzativo 
dei servizi;  
 
ATTESO CHE, per la specificità delle funzioni di competenza del suddetto 
ufficio, con particolar riferimento al ruolo di direttore della Banda Comunale, si 
ravvisa l’esigenza di utilizzare l’ex dipendente Francesco Montani, collocato in 
pensione, il quale ha garantito in maniera costante ed efficacie tutti gli 
adempimenti assegnati, anche per il trasferimento delle conoscenze e delle 
competenze acquisite nel corso della vita lavorativa al personale della predetta 
unità organizzativa;  
 
CONSIDERATO che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a 
personale in quiescenza sono quelle di: evitare di perdere la possibilità di 
utilizzare le conoscenza tecniche e le elevate e consolidate professionalità dei 
soggetti in quiescenza; di permettere la trasmissione delle conoscenze, delle 
esperienze e delle competenze acquisite dal personale in quiescenza, in 
condizione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; evitare 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 3 

aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti; 
consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici di un settore, nelle more 
dell’indizione e conclusione della procedura finalizzata all’assunzione di nuovo 
personale;  
 
VISTO l’art. 5 co. 9 D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 D.L. n. 90/2014 e 
da ultimo dell’art. 17 co. 3 L. 124/2015;  
 
RILEVATO che la normativa in vigore consente di conferire incarichi e 
collaborazioni al personale in pensione esclusivamente a titolo gratuito, con 
riconoscimento di eventuali rimborsi spesa, corrisposti nei limiti fissati 
dall’organo competente dell’amministrazione interessata;  
 
DATO ATTO che appare necessario conferire, per un periodo di 12 mesi e per 
un monte orario settimanale di 10 ore lavorative, l’incarico di collaborazione a 
supporto alla predetta Area Servizi Socio-Culturali all’ex dipendente Francesco 
Montani, riconoscendo allo stesso il solo rimborso delle spese sostenute per 
missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie all’espletamento dei compiti e delle 
attività di competenza dell’area di appartenenza, regolarmente documentate e 
nei limiti previsti dalla normativa vigente;  
 
DATO ATTO che al fine di instaurare il rapporto de quo con l’ex dipendente 
Francesco Montani è necessario che il Comune di Cascia stipuli apposita 
polizza assicurativa antinfortunistica come previsto dalle normative vigenti;  
 
CONSIDERATO che l’attribuzione dell’incarico di collaborazione, a titolo 
gratuito, rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5 co. 2 D.lgs 
165/2001 e che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale 
all’interesse dell’amministrazione comunale piuttosto che del soggetto in 
quiescenza riconfermato che, ai sensi della Circolare 6/2014 del Ministero per 
la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, questo Comune provvede al 
conferimento dell’incarico a titolo gratuito e di propria iniziativa, avendo 
verificato la disponibilità del collaboratore e non su domanda dello stesso.  
 
VISTO il D.lgs 267/2000 
 
ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
della normativa vigente;  
 

PROPONE 
 

1. DI  APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvdimento; 

2. DI  CONFERIRE, ai sensi dell’art. 5 co. 9 D.L. 95/2012, come 

modificato dall’art. 6 D.L. n. 90/2014 e da ultimo dell’art. 17 co. 3 L. 

124/2015, all’ex dipendente Francesco Montani, in quiescenza dal 

08.07.2020, l’incarico di collaborazione presso l’area Servizi 

Socio-Culturali del Comune di Cascia ed inerente alle competenze a suo 

tempo esercitate nella predetta unità organizzativa quale Istruttore 

Amministrativo, Cat. C in qualità di Maestro e Direttore della Banda 

Comunale   



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 4 

3. DI  STABILIRE CHE:  

- Il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di 12 

mesi e per un monte orario settimanale di 10 ore, e che lo stesso 

risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5 del D.L. 

95/2012, fatto salvo il riconoscimento del solo rimborso delle spese 

sostenute per missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie 

all’espletamento dei compiti e delle attività di competenza dell’area di 

appartenenza, regolarmente documentate e nei limiti previsti dalla 

normativa vigente 

- L’incarico potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune 

necessarie per il corretto espletamento delle attività, senza obbligo 

della rilevazione della presenza in ufficio;  

- Dovrà essere stipulata apposita polizza assicurativa per infortunio e 

responsabilità civile; 

4. DI STABILIRE CHE l’ex dipendente Francesco Montani è tenuto ad 

attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a 

quanto disposto nell’ambito del Codice di Comportamento Nazionale 

approvato con D.P.R. 62/2013;  

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico di collaborazione 

sul sito istituzionale dell’ente nella Sezione Amministrazione Trasparente 

ai sensi del D.lgs 33/2013;  

6. DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la predisposizione di tutti gli adempimenti connessi e 

consequenziali;  

7. DI  NOTIFICARE il presente atto all’ex dipendente Francesco Montani 

8. DI  DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’Art. 134 co. 4 D.lgs 267/2000 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  100  del 27/08/2020  del 
Responsabile dell'Area Servizi Socio Culturali; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 5 

 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  100 
del Responsabile dell’Area Servizi Socio Culturali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
89 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 89 del 04-09-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-09-20     al  03-10-20    Registro Albo Pretorio n. 1272 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-09-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 04-09-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


